
PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Natálie Nová

NÁZEV PRÁCE: Role Evropské unie v blízkovýchodním mírovém procesu

HODNOTIL: PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn) 
Cílem práce je "vysvětlit vývoj a proměnu role Evropské unie v blízkovýchodním mírovém procesu a v 
řešení izraelsko-palestinského konfliktu" (s. 5).  

Cíl práce je stanoven velmi obecně a bylo by zřejmě vhodné ho poněkud zúžit, nicméně ve stanovené 
podobě se ho podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh) 
Zvolené téma je velmi dobře zmapováno v odborné literatuře a patří tedy spíše k méně náročným 
tématům. Výrazný důraz při jeho zpracování je třeba klást na zachycení všech podstatných rovin 
daného tématu a obsáhnutí problematiky v její celistvosti.  Po pročtení textu mohu konstatovat, že 
autorka v tomto úkolu z velké části uspěla.  

Autorka se rozhodla své pojednání začít popisem vztahů mezi EU (pojem nepoužívá vždy správně - o EU 
můžeme hovořit až od roku 1993) a Izraelem resp. Palestinou. Dle mého soudu by textu více prospělo, 
kdyby na začátku vymezila analytický rámec ve vztahu k zahraniční politice EU. Je totiž patrné, že 
autorka k EU coby k aktérovi přistupuje dosti intuitivně a ve výsledku nekonzistentně. Je například 
nutné vymezit, jaké činnosti vůči Izraeli a Palestině resp. v rámci řešení konfliktu bude autorka 
zohledňovat. Vnější ekonomické vztahy (o kterých pojednává ve vztahu s Izraelem) totiž fungují podle 
jiných pravidel a procedur než rozvojová politika (na kterou se soustředí ve vztahu s Palestinou) a zcela 
jiná pravidla a procedury platí v rámci SZBP či Evropské politiky sousedství. Tím lze často vysvětlit 
rozdíly ve vztazích s oběma aktéry konfliktu či např. relativní nečinnost EU v určitých otázkách, autorka 
se však do této roviny v argumentaci nedostala. 

Analýza role EU v konfliktu mezi Izraelem a Palestinou obsahuje velké množství zajímavých postřehů a 
je zpracována pečlivě. V rámci analýzy by pak bylo vhodné výrazněji diskutovat lišící se postoje 
členských států a explicitně zohledňovat, jaký konkrétní vliv to mělo a má na aktivitu EU v dané agendě. 
Autorka několikrát v práci konstatuje, že členské státy jsou nejednotné, ale širší diskusi o příčinách, 
důsledcích a snahách nejednotnost překonat v práci nenabízí. 

Tvrzení, že pomocí SZBP se řeší veškerá zahraniční politika EU (viz s. 16), není správné (část zahraniční 
politiky je realizována v rámci společné obchodní politiky a část v rámci rozvojové spolupráce). Autorka 
koneckonců od s. 20 zmiňuje Euro-středomořské partnerství, které není jako celek součástí SZBP (srov. 
např. zapojení Evropské komise do Evr. politiky sousedství vs. její de facto vyloučení ze SZBP). 

Práce vychází z dostatečného množství pramenů a literatury.



3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava) 
Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, v práci se nevyskytují problémy s gramatikou či stylistikou.  

Odkazy na zdroje jsou řádně uváděny. Grafická úprava práce je v pořádku.  

Způsob číslování nadpisů v kap. 3 a 4 není logický (kap. 3 má jen jednu podkapitolu, kap. 4 tematicky 
zapadá do kap. 3).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení) 
Celkový dojem z bakalářské práce Natálie Nové je převážně pozitivní. Mezi silné stránky patří pečlivost 
zpracování a dobrý autorčin přehled o aktivitách EU ve vztahu k Palestině a Izraeli. Slabší stránkou 
práce je velice široké zaměření dané stanoveným cílem a některé nevyřešené otázky ve vztahu k EU a 
její činnosti, kvůli nimž zůstaly autorce skryty některé podstatné atributy analyzované problematiky 
(důvody neefektivity Společenství/Unie v některých otázkách, důvody nízké míry aktivity či ne-aktivity v 
některých tématech, skutečnost, že poměrně často je chybějící aktivita EU de facto nahrazována 
koordinovanými aktivitami většiny členských států apod.). I přes tyto slabiny práci jednoznačně 
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou VELMI DOBŘE.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)  
V jakém ohledu se změnila role ES/EU v blízkovýchodním mírovém procesu se vznikem SZBP? Autorka 
na s. 41 uvádí, že vznik SZBP roli ES/EU v procesu nějakým způsobem posílil, ale tvrzení není 
doprovozeno žádnými specifickými argumenty. 

Je opravdu jediným důvodem spíše proizraelských postojů některých členských států EU "následování 
politiky USA a jejich blízkého vztahu", jak autorka uvádí na s. 40?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:  

VELMI DOBŘE

DATUM: 19. května 2023

 
PODPIS:


